Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0071/2022
Em, 04 de maio de 2022

REQUER OUTORGA MOÇÃO DE APLAUSOS AO
CHEFE DE FISCALIZAÇÃO DO INEA SR.
ALEXANDRE PESSANHA DA MATA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, outorga Moção ao Sr.
Alexandre Pessanha da Mata, Chefe de Fiscalização do INEA.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Alexandre Pessanha, 48 anos, casado a 26 anos, pai de 03 filhos, formado em
Gestão Ambiental pela Universidade Estácio de Sá.

Nasceu em 18 de fevereiro de 1974 em Cabo Frio, filho de um policial militar e uma
dona de casa.

Aos 14 anos começou a trabalhar como cobrador de ônibus. Exerceu essa função até
os 16 anos, alternando o trabalho com os estudos. Aos 17 anos iniciou como ajudante de
caminhão em uma empresa de transporte, e aos 18 anos, após tirar sua CNH, foi
promovido a motorista onde exerceu essa função por 06 anos. Após esse período passou a
exercer a função de gerente de produção da empresa.

Aos 30 anos ingressou no serviço público, exercendo a função de guarda municipal
da Prefeitura de Arraial do Cabo, onde ficou por 06 anos onde foi cedido à 125 ª
Delegacia de Cabo Frio por 04 anos, exercendo funções administrativas. Após esse
período foi devolvido à Prefeitura de Arraial do Cabo, onde começou a exercer a função
de fiscal da secretaria municipal de meio ambiente.

Após esse período no serviço público, retornou para a iniciativa privada,
permanecendo até o ano de 2020.

Em março de 2021 foi nomeado para o cargo de Chefe de Fiscalização do Instituto
Estadual do Ambiente.

Graças à sua formação em gestão ambiental realiza um papel estratégico na
proteção, conservação e recuperação do patrimônio ambiental do Estado do Rio de
Janeiro, desenvolvendo suas atividades laborais de forma centrada na proteção do meio
ambiente, dentre elas, ao combate à poluição da Laguna de Araruama, ao combate a
extração ilegal de minerais ( areia, areola, barro e outros ), ao combate a invasão de terras
no Parque Estadual da Costa do Sol ( onde já chegou a ser recebido a tiros por grupo
criminoso de invasores de terras ), colabora com vistorias em apoio ao MPF, MPRJ e
ALERJ e realiza operações de ações conjuntas com PCERJ, PMERJ e Prefeituras
Municipais.

Nesse período no INEA realizou mais de 289 vistorias, fez 165 autos de constatação,
38 medidas cautelares de embargo e apreensão, tendo gerado mais de 2 Milhões em
multas.